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Abstract

The thesis deals with depictions of African-American masculinity in hip hop music. It

analyzes the ways black masculinity is portrayed in hip hop and what stereotypes the images

generate. The analysis essentially targets the lyrical content of commercial rap as it reaches a

mass audience. The initial part focuses on rap’s recurrent themes and attempts to identify the

stereotypes it supports. The following chapters try to explain the origin of the narrow

portrayals, considering both American and African-American socio-cultural background.

Although the work merely draws upon mainstream artists and their songs, it also includes

lyrics of publicly less visible artists to illustrate the complexity of the subject matter.

Keywords

hip hop culture, hip hop music, rap, African-American masculinity, stereotypes, African-

American culture, music industry

Souhrn

Tato diplomová práce se zabývá vyobrazením afro-americké mužské identity v hiphopové

hudbě. Analyzuje zbůsoby, jakými je afro-americká maskulinita v hip hopu prezentována a

jaké stereotypy tato vyobrazení vytvářejí. Rozbor se primárně zaměřuje na obsah písňových

textů komerčního rapu, neboť disponuje mocí ovlivňovat širokou veřejnost. Úvodní část

soustředí pozornost na často se opakující témata hiphopových písní a pokouší se identifikovat

stereotypy, které tyto motivy podporují. Následující kapitoly se pokouší osvětlit původ těchto

zúžených představ v rámci amerického a afro-amerického socio-kulturního prostředí. Ačkoli

se práce opírá především o tvorbu komerčně úspěšných interpretů, pro ilustraci komplexnosti

celé problematiky zahrnuje i texty méně viditelných umělců.

Klíčová slova

hiphopová kultura, hiphopová hudba, rap, afro-americká maskulinita, stereotypy, afro-

americká kultura, hudební průmysl
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1. Introduction

Over the past two decades, hip hop has grown into a global phenomenon.

Originally confined to the African-American community residing in the Bronx, New

York City, the cultural form first reached national recognition in the 1980s only to gain

an international acceptance in the following decades. As a powerful cultural expression,

it has shaped the identity, worldviews and values of young generations around the

globe. In the course of its evolution from local to global, hip hop has been assimilated

into mainstream culture and its rapidly growing popularity turned it into a lucrative

commodity. The process of commercialization has not only had an impact on the shape

of hip hop. Given the genre’s popularity and visibility, it has molded public perceptions

of the culture hip hop represents. Despite the multiethnic nature of contemporary hip

hop, the genre is still considered to be an art form dominated by males of African-

American origin. The performance of black masculinity has always been and continues

to be hip hop’s central creative force.

The primary focus of this work is to analyze the way African-American

masculinity is portrayed in hip hop music and what stereotypes the genre generates. It

attempts to identify the stereotypical images and explain their rootedness in both

African-American and American socio-cultural setting. Drawing upon rap lyrics as the

main source, the analysis chiefly targets “mainstream” or “commercial” hip hop

produced in the United States since it reaches and thus affects a mass audience. The

thesis uses these two terms to describe artists and music promoted by corporate record

companies and aired on commercial radio stations and television. However, the work

also includes lyrics of alternative and publicly less visible artists to illustrate hip hop’s

complexity. The term “hip hop” is commonly used to refer to a genre of music although

it covers a set of cultural expressions as will be explained in the initial chapter.

Throughout this work, “hip hop” and “rap” are employed interchangeably, both

referring to music since it is the main concern of the thesis.

The first chapter places hip hop culture in proper historical and cultural context

and briefly describes each of the four elements it encompasses. The following section

focuses on the lyrical content of hip hop music. It first gives a short overview of the

genre’s transformation into a commercial commodity and examines the changes in
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lyrics the commercialization brought along. The core of the chapter analyzes songs by

the best-selling music artists, providing examples of the ways the themes are portrayed

in the lyrics. It also discusses the impact of the themes on the notions of black

masculinity. The third chapter examines the parallels between the past images of black

males in American popular culture and those that dominate contemporary mainstream

hip hop. The rootedness of the representations in the cultural heritage of African-

American community is looked at in the following part. The fifth chapter centers on the

concept of “authenticity” and its role in the construction of black masculinity in the

realm of hip hop. The final chapter presents the work of alternative artists or

marginalized songs and ponders the future direction of hip hop.
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2. Hip Hop Culture

2.1. Historical and Cultural Background

Hip hop culture, according to Tricia Rose, one of the foremost scholars to

address the topic, emerged in the South Bronx in the 1970s, in an era of severe socio-

economic changes that tremendously affected the post-industrial urban landscape and

communities (Rose 1994, p.41). In his study of American ghettos, Sudhir Venkatesh

describes the socio-economic context of the period:

The economy was stagnating and employment rates for workers
at all educational levels were falling as a result of
mechanization, plant closings and relocations, and
recessions.[…] With high unemployment, welfare rates near 70
percent, and half of its school-aged population dropping out, the
housing development was an extreme case of the growing
disenfranchisement of inner-city African Americans from
societal institutions. (Venkatesh, p.45, p.66)

These factors, together with the omnipresent racial discrimination, contributed to the

disintegration of African-American urban communities, prompting a number of

destructive social ills such as hustling, drug dealing, gang violence, prostitution, and

dropping out of school (Rose 2008, pp.43-51). In this disadvantaged environment, hip

hop emerged “as a source for youth of alternative identity and social status” (Rose 1994,

p.34). Scholars agree that, because of the disadvantages in their communities, black

youth created an oppositional culture as a form of protest to oppression (Ogbar; Perry;

Neal). Afrika Bambaataa, one of hip hop’s pioneers, commented on the process of hip

hop’s formation and its role as follows:

When we made Hip Hop, we made it hoping it would be about
peace, love, unity and having fun so that people could get away
from the negativity that was plaguing our streets (gang violence,
drug abuse, self-hate, violence among those of African and
Latino descent). Even though this negativity still happens here
and there, as the culture progresses, we play a big role in
conflict resolution and enforcing positivity.
(http://theuniversalzulunation.tribe.net)

The social background gave shape to “neighborhood crews,” groups comprised of hip

hop fans, artists, musicians and dancers, which functioned as “a local source of identity,

group affiliation, and support system” (Rose 1994, p.34). The cultural expression of

http://theuniversalzulunation.tribe.net)
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these “alternative families” shared several common features, such as strong ties with

urban space and an innovative approach to the use of it, competitiveness, rebellious,

anti-establishment attitude, and emphasis on style as a way of identity formation (ibid.,

pp. 34-36).

2.2. The Four Elements of Hip Hop

Although the definition of hip hop culture has later grown to include other

components, such as specific fashion style or slang, it basically consists of four major

elements: MCing (rapping), DJing, graffiti (writing) and b-boying (breakdancing). In

hip hop, the four cultural activities came together, overlapping, inspiring and enriching

one another. Breakdancer Crazy Legs describes the interconnectedness of the four

cultural practices in the initial period of hip hop development:

Summing it up, basically going to a jam back then was (about)
watching people drink, (break) dance, compare graffiti art in
their black books. These jams were thrown by the (hip hop)
D.J….it was about piecing1 while a jam was going on. (in Rose
1994, p.35)

2.2.1. Breakdancing

Breakdancing emerged in response to disco dances that in the 1970’s dominated

dance floors across the United States (Rose 1994, p.47). While disco dances and music

focused on camouflaging or reducing breaks between the steps and single tracks,

breakdancing, on the contrary, seizes and extends these breaks. DJs would take the

breaks (the part of a dance record in which all sounds apart from the rhythmical section

drop out) and join them to create a rhythmic base. Rose observes that “At these break

points in the DJ’s performance, the dancers would breakdance, executing moves that

imitated the rupture in rhythmic continuity as it was highlighted in the musical break”

(ibid.).

Style Wars, one of the earliest documentaries about hip hop subculture, gives a

view into the development of breakdancing. It shows that the style, originally only a set

of several moves and specific footwork, quickly progressed and a number of various

moves were added, including head spins, handstands, freezes, back flips and other

techniques. In the spirit of hip hop’s competitive character, crews from different

1 the act of graffiti making (www.urbandictionairy.com)

http://www.urbandictionairy.com)
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neighborhoods used breakdancing as a means to challenge each other. The competitive

nature of breaking forced individual dancers to improve and constantly work on their

own style. (Style Wars)

2.2.2. Graffiti

In spite of being a component of hip hop, and hence African-American and

Latino culture, modern graffiti has its origins in a tag of a Greek teenager who, working

as a messenger, travelled through the New York city on a daily basis, writing his name

tag “Taki 183” on subway train cars and walls (Style Wars). His manifestation of

exclusivity and individualism triggered a wave of creative response among his

contemporaries. Many followers embraced this unique mode of expression as an

opportunity to arouse public notice; a technique which, at the same time, fitted into hip

hop’s concept of opposition to established authority, desire for self-expression, and

competitive spirit (ibid.).


[…]


vyobrazovala Afroameričany jako nevyzpytatelné, divoké, zvířecími pudy ovládané

bytosti. Ačkoli hnutí za občanská práva šedesátých let změnilo způsob, jakým byla

rasová problematika veřejně diskutována a vyobrazována, vlna blaxploitation filmů z

počátku let sedmdesátých stereotypní představy o násilnické podstatě afro-americké

maskulinity opět oživila. Hlavní protagonisté snímků blaxploitation žánru, jejichž děj se

zpravidla situován do prostředí černošských ghett, byli často vykreslováni jako

neohrožení, chladnokrevní „nadsamci,“ kteří se svým počínáním zřetelně staví do

opozice vůči bílé většině. Některé z filmů také nápadně idealizovaly kuplířství a životní

styl spojený s touto činností. Vedle filmové produkce tyto kulturně podmíněné

představy umocňovala divoká image úspěšných afro-amerických sportovců, především

v oblasti profesionálního boxu. Četné odkazy na tyto a filmové postavy v hiphopových

textech, opakující se motivy násilí, demonstrativní projevy mužnosti a způsob rétoriky

rapperů podporují kulturně zažitý obraz afro-amerického muže jako „černé bestie.“

Za účelem lepšího pochopení celé problematiky je nutné zohlednit pozadí afro-

americké kulturní tradice jako takové, neboť mnohé prvky, pro hip hop charakteristické,

vzešly z jejího odkazu. Postava raráška, která figuruje v ústní lidové slovesnosti

západoafrické kultury, pronikla do praktiky známé jako „toasting,“ jež je obecně

považována za předchůdce rapu. Typickým rysem afrického raráška je jazyková

obratnost, kterou dokáže přelstít silnějšího protivníka. Nejznámnější z nich—

„Singnifying Monkey“—vyzraje nad králem džungle a svým vítězstvím se okázale

vychloubá. Výraz „signifying“ popisuje významný aspekt afro-americké řečové
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strategie, která se vyznačuje metaforičností a obskurností jazyka, gestikulací,

chvástáním, případně zesměšňováním oponenta.

Druhým klasickým archetypem toastingu je postava neohroženého desperáta,

která čerpá z afro-americké lidové legendy „Stagger Lee.“ Nekompromisní image

obávaného zabijáka rezonuje v hiphopových textech, v nichž se rappeři často stylizují

do role nebezpečného padoucha.

Urážlivý jazyk a soutěživost pak mají původ v další ústní tradici afroamerického

folklóru nazývané „dozens.“ Tato zvyklost je verbální formou souboje, jejímž

prostřednictvím si účastníci navzájem nejen testují jazykové a improvizační dovednosti,

ale také upevňují pozici v rámci své referenční skupiny. Tradice dozens se zrcadlí

primárně v rapových duelech, proslulých jako „freestyle battles.“

Opakující se motivy v textech také úzce souvisí s otázkou autenticity, na niž se

soustředí čtvrtá kapitola práce. Autenticita a její deklarování je jedním z klíčových

konceptů v říši hip hopu, neboť se od ní odvíjí umělcova důvěryhodnost v rámci

hiphopové a následně i posluchačské komunity. Kritérium nebo požadavek autenticity

v hiphopové kultuře vyjadřuje fráze „keep it real,“ která je souborem určitých

kulturních symbolů. Mezi jeden z ústředních symbolů patří důvěrný vztah se

socioekonomickým prostředím, z něhož hiphopová subkultura vzešla. Rapper tuto

loajalitu ve svých textech deklaruje prostřednictvím znaků charakteristických pro

prostředí černošského ghetta a potvrzuje si tak vlastní věrohodnost. Nárůst popularity

gangsta rapu v polovině devadesátých let se promítnul i do konceptu autenticity.

Tématická orientace gangsta žánru způsobila, že tato koncepce víceméně splynula

s glorifikací negativních společenských jevů, jež provází život v chudobou zasažených

afro-amerických komunitách. Z tohoto hlediska se kritérium autenticity podílí na

podporování zúžených představ o černošské maskulinitě.

Zásadní úlohu v posilování těchto kulturních stereotypů hrají marketingové

strategie hudebního průmyslu. V důsledku své popularity se v devadesátých letech hip

hop stal lukrativní komoditou. Transformace hip hopu v komerční produkt a finanční

zájmy korporací nevyhnutelně poznamenaly tvář tohoto hudebního žánru. Oblíbenost

gangsta rapu vedla k tomu, že velké nahrávací společnosti orientované na maximální

zisk se zaměřily na propagaci umělců, kteří odpovídali formátu „gangsta rappera.“

Mediální prostor ovládnul prototyp hyper-maskulinního gangstera a tématický obsah
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hudebních textů se více homogenizoval tak, aby se přiblížil osvědčenému formátu.

Texty devalvující ženy, oslavující násilí a materialismus převládly nad pozitivně

motivujícími sděleními a dokumentárním stylem textů, které reflektovaly nepříznivou

životní situaci afro-americké komunity.

Éra nových elektronických médií a rozkvětu sociálních sítí však výrazně

transformuje mechanismy hudebního trhu, který se z velké části přemístil do virtuálního

prostoru internetu. Alternativní mediální kanály přinesly nové formy propagace a

distribuce hudby a závislost úspěchu interpreta na velkých nahrávacích společnostech

podstatně klesá. Proces demokratizace šíření hudby podporuje různorodost hudebních

stylů, neboť otevírá možnost uspět komukoli. Hip hop, jak ilustruje závěrečná část

práce, je rozmanitý dynamický hudební žánr. Alternativní či méně komerčně úspěšní

umělci demonstrují tuto bohatost ve svých textech, které překračují rámec zavedeného

komerčního vzorce, naopak jej mnohdy podrobují ostré kritice. Ve světle změn na poli

informačních technologií jejich hlas nabývá na síle a jsou předzvěstí toho, že hip hop

vstupuje do další fáze svého vývoje.
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