UNIVERZITA PARDUBICE
Fakulta filozofická
Katedra anglistiky a amerikanistiky

**Posudek oponenta diplomové práce
(Literárně-kulturní)**

**Autor práce:** Petra Filipová
**Studijní obor:** UCAJ Mgr.
**Název práce:** Images of African-American Masculinity in Hip Hop Music
**Akademický rok:** 2010-2011
**Vedoucí práce:** Mgr. Šárka Bubíková, PhD
**Oponent práce:** Daniel Sampey, MFA

<b>Kritéria hodnocení</b> <b>Hodnocení 1 - 2 - 3 - 4</b>
<b>Všeobecná charakteristika</b> Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle <b>1</b>
Logická struktura práce
Vyváženost teoretické a praktické části
<b>Teoretická část</b> Kvalita uvedení do širšího kontextu <b>2</b>
Tematická relevance teoretického úvodu k cíli práce
<b>Praktická část</b> Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu/ilustraci argumentace <b>1</b>
Rozsah a hloubka vlastní analýzy
Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace
<b>Práce s odbornou literaturou</b> Kvalita, množství a relevance zpracované literatury <b>2</b>
Kritický přístup ke zdrojům
<b>Formální stránka</b> Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa) <b>1</b>
Kvalita vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků
Dodržení bibliografických norem ČSN ISO 690
<b>Jazyková úroveň</b> Gramatická přesnost a komplexnost <b>2</b>
Slovní zásoba
Koheze a koherence
Interpunkce a stylistické aspekty

**Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:**

Author overlooked Talib Kweli reference to M. Kundera on p. 51: "The lightness of her being was unbearable."

**Návrh otázek a podnětů pro diskusi při obhajobě:**

<b>V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e *</b>
-- --

(možnosti klasifikace - **v ý b o r n ě**, velmi dobře, dobře, nevyhověl)

**v ý b o r n ě**

**Doporučuji / nedoporučuji\*\* bakalářskou práci k obhajobě.**

Dne: 26.4.2011

.....
Podpis vedoucího práce

\* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek

\*\* Vyhovující podtrhněte